令和５年11月14日

岩手県内各小・中学校長 様

岩手県学校図書館協議会

会長 照 井 大 道

（ 公 印 省 略 ）

第69回青少年読書感想文岩手県コンクール入賞作品による

「読書感想文集」の申込みについて（依頼）

向寒の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より当

会の事業推進に多大なるご支援とご協力をいただき心より感謝申し上げます。

さて、今年度も、岩手県コンクール入賞作品を集めた「読書感想文集」を発刊いたします。

この文集は、感想文コンクールにおける優秀作品と入賞者名及び感想画コンクールの優秀作品

と入賞者名等を掲載するもので、一人でも多くの児童・生徒がよい作品にふれ、岩手県全体の

読書推進に寄与したいとの願いから毎年発刊しているものです。

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ですが、下記による購読斡旋と申込用紙の配付、取

りまとめ等の事務手続きについてご協力いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 各校に依頼したいこと

(1) 読書感想文集申込書の配付と私費購入分の取りまとめ

ア お手数をおかけしますが、保護者あて「第69回青少年読書感想文岩手県コンクール

入賞作品による『読書感想文集』発行について」(別紙２)及び「青少年読書感想文集

のご案内」（別紙３）を、貴校で全児童・生徒分を印刷(両面刷りでも構いません)し、

配付していただきますようお願いいたします。保護者からの申込期限を、令和６年１

月22日（月）とさせていただきます。発行日を入れて、適切な時期に配付ください。

イ 保護者からの申込（私費購入分）の取りまとめをお願いいたします。

ウ 保護者からの申込書は貴校で保管のうえ、文集配本後に、注文した児童・生徒に文

集と一緒にお渡しください。

(2) 地区事務局経由申込書（別紙４）の提出

ア 提 出 先  貴校の地区事務局

※県事務局（向中野小学校）ではありませんのでご注意ください。

イ 提出期限  令和６年１月24日（水）

(3) 代金の振込み（私費購入分）

ア 支 払 先  貴校の地区事務局指定口座

イ 支払期限  令和６年1月24日（水）

ウ 公費購入分（学校での購入）については、地区事務局より「見積書」「納品書」「請

求書」が送付されます。

（別紙1）

２ 令和６年１月25日（木）以降の地区事務局を経由しない個別申込について

(1)  個別申込書（別紙５）の電子データを岩手県学校図書館協議会事務局宛にメールで送

信してください。

ア 送  信  先 岩手県学校図書館協議会 E-mail：info@iwate-sla.jp

イ 個別申込締切 令和６年１月31日（水）

(2) 代金の支払い 納入期限 令和６年２月29日（木）厳守

ア 「振込」または「現金持参」で代金の支払いをお願いいたします。

≪振込≫

・振込先 岩手銀行松園支店（普）２１１１５７８

岩手県学校図書館協議会 代表 照井
テルイ

大道
ダイドウ

・振込手数料はご負担願います。

≪現金持参≫

・岩手県学校図書館協議会事務局（向中野小学校）に現金をご持参ください。現金

と引き換えに文集をお渡します。

イ 公費購入分の「見積書」「納品書」「請求書」は、岩手県学校図書館協議会より読書

感想文集と共に送付します。

ウ 「見積書」「納品書」「請求書」または「領収書」が事前に必要な場合は、岩手県学

校図書館協議会事務局までご連絡ください。その場合は、着払いでの郵送とさせてい

ただきます。ご了承ください。

３ その他

(1)  多くの児童・生徒が優秀な作品にふれられるようにするため、公費により学級数以上

の冊数を購入くださるようお願いします。

(2)  感想文コンクールの入賞者は、岩手県学校図書館協議会公式ホームページで公開して

います。入賞者には購入を斡旋いただければ幸いです。

【担当】

岩手県学校図書館協議会（岩手県SLA）

事務局長 岩清水 裕行

〒020-0851 盛岡市向中野二丁目39番27号

（盛岡市立向中野小学校内）

Tel：019-635-8510   Fax：019-635-8512

E-mail：info@iwate-sla.jp

令和  年  月  日

保 護 者 の 皆 様

岩手県学校図書館協議会

会長 照 井 大 道

第69回青少年読書感想文岩手県コンクール入賞作品による「読書感想文集」発行について

向寒の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

この度、岩手県学校図書館協議会では、第 69 回青少年読書感想文岩手県コンクールを開催いたしました。

県内 399 校の小・中・高等学校のご参加をいただき、41,686 点という多数の取組の中から 541 点の応募作品が

寄せられ、最優秀賞以下、各賞の受賞作品を、部門ごとに決定いたしました。

つきましては、これら受賞作品を集めた「読書感想文集」を発行いたしますので、お子さまの心の成長のた

め、ご購読いただきたく、ご案内申し上げます。

（ 審査結果は岩手県学校図書館協議会公式ホームページにも掲載しています  http://iwate-sla.jp ）

１ 岩手県の読書感想文の水準は高く、全国コンクールでも上位に入賞しています。

２ 作品を通じて、県内各地の児童・生徒の読書への思いや読書による考えの深まりを目の当たりにするこ

とができます。

３ 表紙・裏表紙には読書感想画コンクールの最優秀賞作品がカラーで掲載されます。また、その他の入賞

作品もモノクロで掲載され、読書感想画コンクールの作品集として読書後の感動を味わうことができます。

４ 小学校編と中・高校編の２分冊になっています。

   ○ 小学校編：最優秀賞から優良賞までの 48 編と入選者名簿（約 90 ページ）

   ○ 中・高校編：最優秀賞から岩手県書店商業組合理事長賞までの 18 編と優良賞・入選者名簿

                                       （約 60 ページ）

・下の申込書に必要事項を記入し、代金を添えて、担任の先生に提出してください。

・申込締切は、令和６年 1 月 22 日（月）です。

第 69 回青少年読書感想文岩手県コンクール

読書感想文集（小学校編）申込書

             Ａ５版 約 90 ページ   定価 550 円（非課税）

   年   組 名前 冊

【各校の担当の先生方へ】

この申込書は各校で保管のうえ、文集配本後に、注文した児童に文集と一緒にお渡しください。

第 69 回青少年読書感想文岩手県コンクール

読書感想文集（中・高校編）申込書

             Ａ５版 約 60 ページ   定価 450 円（非課税）

   年   組 名前 冊

【各校の担当の先生方へ】

この申込書は各校で保管のうえ、文集配本後に、注文した生徒に文集と一緒にお渡しください。

（別紙２）

（別紙３）